Дело № 37RS0019-01-2020-000278-16 (1-79)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 17 июля 2020 года

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Мозжухина В.А.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Советского района г. Иваново Фроловой Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката ИГКА № 1 ФИО2,

представившей удостоверение № 209 и ордер № 015599,

подсудимой ФИО3, 

её защитника – адвоката ИГКА № 1 ФИО4

представившего удостоверение № 243 и ордер № 016108,

при секретаре Анисимовой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 «…», 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО3 «…», 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени до 10 часов 05 минут 06 ноября 2019 года, точные дата и время в не установлены, ФИО3, находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет» через приложение «WhatsApp», получила от неустановленного лица предложение о распространении наркотических средств на территории г. Иваново бесконтактным методом сбыта, за денежное вознаграждение. ФИО3 из личной корыстной заинтересованности решила принять участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

С этой целью ФИО3 рассказала ФИО1 о поступившем ей предложении от неустановленного лица о сбыте наркотических средств путем организации тайников на территории г. Иваново. На данное предложение ФИО1 согласился, таким образом ФИО3 и ФИО1 вступили с неустановленным в ходе следствия лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с использованием метода бесконтактного способа сбыта.

При этом согласно достигнутой договоренности с неустановленным лицом, ФИО3 и ФИО1 должны были получать от неустановленного лица наркотические средства с целью последующего их незаконного сбыта, осуществлять их хранение, а также осуществлять организацию тайников на территории г. Иваново, помещая в них наркотические средства с целью их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО3 и ФИО1 посредством переписки через сеть «Интернет» должны были передавать адреса и фотоснимки сделанных тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу и поддерживать постоянную связь с ним. Неустановленное лицо должно было переводить ФИО3 и ФИО1 денежное вознаграждение. 

Реализуя свои намерения, в период времени до 10 часов 05 минут 06 ноября 2019 года, получив от неустановленного лица на сотовый телефон ФИО3 уведомление с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством, ФИО3 и ФИО1 проследовали к дому № «…» г. Иваново, где из тайника забрали наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой не менее 10,4 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, тем самым незаконно его приобрели с целью последующего сбыта и стали незаконно хранить при себе. 

Продолжая свои совместные действия, в указанный период времени, находясь у дома «…» г. Иваново, ФИО3 поместила в карман своей одежды наркотическое средство героин общей массой не менее 9,22 г, упакованный в семь свертков из полимерного материала, ФИО1 поместил в карман своей куртки наркотическое средство героин общей массой не менее 1,18 г, упакованное в один сверток из полимерного материала. После этого ФИО3 и ФИО1 проследовали на ул. «…» г. Иваново, где у дома № «…» в земле у куста оборудовали тайник, в который поместили наркотическое средство героин общей массой не менее 1,77 г, адрес и фотоснимки которого посредством сети «Интернет» передали неустановленному лицу, и стали его незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства у К.О.Б. 

После этого ФИО3 и ФИО1 действуя совместно и согласованно проследовали на ул. «…»г. Иваново, где у дома № «…» поместили в оборудованный тайник наркотическое средство героин общей массой не менее 1,46 г, адрес и фотоснимки которого посредством сети «Интернет» также передали неустановленному лицу, и стали незаконно хранить указанное выше наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции. 

06 ноября 2019 года в 10 часов 05 минут у «…» г. Иваново ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. 

06 ноября 2019 года в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 05 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия участка местности у дома «…» г. Иваново, на который указал ФИО1, обнаружено и изъято незаконно хранящееся наркотическое средство героин общей массой не менее 1,46 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала. 

Кроме этого, в ходе проведения личного досмотра 06 ноября 2019 года в период времени с 16 часов 20 минут до 17:00 часов у дома «…» г. Иваново, сотрудником полиции у К.О.Б. был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин общей массой не менее 1,77 грамма, что является значительным размером. 

06 ноября 2019 года в период времени с 10 часов 35 минут до 11:00 часов у дома «…» г. Иваново, в ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство героин общей массой не менее 5,99 грамма, что является крупным размером, упакованное в пять свертков из полимерного материала, которое ФИО3 незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

06 ноября 2019 года в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 50 минут у дома «…» г. Иваново, в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство героин общей массой не менее 1,18 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала, которое ФИО1 до момента изъятия незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

Таким образом, ФИО3 и ФИО1 совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с их задержанием сотрудниками правоохранительных органов, и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Своими действиями ФИО3 и ФИО1 нарушили ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в действующей редакции).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что наркотические средства стал употреблять с октября 2019 года. С ФИО3 знаком, находился с ней в приятельских отношениях. С лицом, который поставлял ФИО3 наркотические средства, связей не поддерживал. Ранее сбытом наркотических средств не занимался.

Из показаний ФИО1, данных им при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования, и оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, следует, что с июня 2019 года он употреблял наркотическое средство героин, наркотик ему помогала приобретать его знакомая ФИО3, с которой он знаком около 20 лет.

Примерно в октябре 2019 года ФИО3 предложила ему распространять наркотики через тайники-закладки и получать за это денежные средства. На данное предложение ФИО3 он согласился, поскольку испытывал материальные трудности. Заработанные денежные средства они договорились делить с ФИО3 поровну.

Примерно в октябре 2019 года они с ФИО3 забрали партию наркотиков из 10 свертков на ул. «…» г. Иваново, которые разместили в тайники закладки на территории г. Иваново. За работу они получили 3000 рублей, разделили их пополам. Затем они разместили в тайники вторую полученную партию наркотиков. 

В начале ноября 2019 года, точную дату не помнит, возле дома № «…» г. Иваново они забрали очередную партию наркотиков, предназначенную для дальнейшего сбыта, приобретенную ФИО3, каким образом она их приобрела ему неизвестно. 

05 ноября 2019 года они с ФИО3 по телефону договорились встретиться на следующий день утром, чтобы поехать делать закладки с наркотиками. Они планировали сделать 10 закладок, получить вознаграждение в сумме 3000 рублей (по 300 рублей за каждую), полученные деньги поделить поровну. 

06 ноября 2019 года примерно в 08:00 часов они встретились с ФИО3 около её дома (г. Иваново, «…») и проехали в частный сектор м. «…» г. Иваново. Там они сделали 2 тайника с наркотическим средством, место одного из них он указал сотрудникам полиции при осмотре места происшествия, закладка была изъята с его участием и в присутствии понятых. Свертки с наркотиком он помещал в землю при помощи столовой ложки, а ФИО3 фотографировала место и делала описание закладки с наркотиком. Спустя некоторое время они с ФИО3 пошли на остановку общественного транспорта, чтобы уехать в другое место и продолжить делать «закладки» с наркотиками. Когда они проходили мимо дома № «…» г. Иваново, были задержаны сотрудниками полиции. После этого с участием понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин, который был предназначен для сбыта совместно с ФИО3. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью т.2, л.д. 101-104; 109-112).

В судебном заседании эти показания ФИО1 полностью поддержал.

06 ноября 2019 года при осмотре места происшествия, на участке местности возле дома «…» г. Иваново, на который указал ФИО1, был изъят сверток с наркотическим средством героин. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала в полном объеме и показала, что закладки с наркотическими средствами, которые были изъяты у К.О.Б., а также около трансформаторной будки были сделаны ею. 

Из показаний ФИО3, данных ею при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой в ходе предварительного расследования, и оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, следует, что примерно с июня 2019 года она стала употреблять наркотическое средство героин. От своих знакомых, употребляющих наркотические средства, она узнала номер телефона мужчины по имени «Б…», через которого стала приобретать для личного употребления героин, общались с ним через приложение «Вотс Ап». Примерно за месяц до её задержания, «Б…» в переписке предложил работу закладчиком за хорошие деньги, на что она согласилась, так как испытывала материальные трудности. Одна распространять наркотики она боялась, поэтому предложила своему знакомому ФИО1, с которым они ранее употребляли наркотики, вместе раскладывать наркотики в тайники-закладки. На ее предложение ФИО1 согласился, поскольку также испытывал материальные трудности. Заработанные от распространения наркотиков деньги они решили делить поровну. В октябре 2019 года она заказала у «Б…» партию наркотиков из 10 свертков для сбыта, которую они с ФИО1 разместили в тайники-закладки на территории г. Иваново. После этого они получили вторую партию наркотиков, которую также поместили в тайники. Деньги за выполненную работу переводили ей или ФИО1 на банковскую карту либо на киви-кошельки, из расчета 300 рублей за одну закладку. 

В начале ноября 2019 года она вновь у того же лица заказала партию наркотиков из 10 свертков для сбыта, которую они 01 или 02 ноября 2019 года утром забрали у дома № «…» г. Иваново. В связи с её плохим самочувствием, они решили делать закладки в другой день, и полученные наркотики они с ФИО1 спрятали недалеко от места их приобретения. 

06 ноября 2019 года примерно в 08:00 часов они с ФИО1 по предварительной договоренности встретились около ее дома (г. Иваново, «…») и поехали в частный сектор м. «…» г. Иваново. Там ФИО1 прятал свертки с наркотиком при помощи столовой ложки в земле, а она делала фотографии и описание закладки с наркотиком, после чего отправляла координаты и фото мест закладок «Б…». Через некоторое время они пошли на остановку общественного транспорта, чтобы уехать в другое место и там продолжить делать тайники с наркотиками. Когда они с ФИО1 проходили мимо дома № «…» г. Иваново, были задержаны сотрудниками полиции. После этого с участием понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у нее было обнаружено и изъято 5 свертков с наркотическим средством героин, который предназначался для сбыта. Изъятое у нее наркотическое средство она хотела сбыть совместно с ФИО1, однако сделать этого они не успели, поскольку были задержаны сотрудниками полиции. Свою вину в совершенном преступлении она признает полностью (т.3, л.д. 35-38; 43-46).

В судебном заседании ФИО3 данные показания подтвердила в полном объеме. 

25 декабря 2019 года в ходе проверки показаний на месте ФИО3 подробно рассказала и показала на местах, где была получена партия наркотического средства, и где были сделаны «закладки» для дальнейшего его сбыта (т.3, л.д. 66-73).

Кроме полного признания своей вины, виновность подсудимых в совершении преступления подтверждается совокупностью добытых по делу доказательств.

Допрошенный в качестве свидетеля Б.А.В., являющийся «…» в судебном заседании показал, что в начале ноября 2019 года в отдел ОНК поступила информация о причастности ФИО1 и ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, о намерении указанных лиц 06 ноября 2019 года сбыть очередную партию наркотических средств, в связи с чем им совместно с сотрудниками П.Е.Е. и Р.А.Н. было организовано ОРМ «Наблюдение» в районе улицы «…» г. Иваново. Около 10 часов ими были приняты под «наблюдение» ФИО1 и ФИО3, которые проследовали в район ул. «…», где находилась трансформаторная будка. При этом они вели себя настороженно, постоянно осматривались. Сзади трансформаторной будки они остановились, ФИО1 достал из кармана одежды какой-то металлический предмет, наклонился к земле, проделал какие-то манипуляции и встал. В это время ФИО3 достала сотовый телефон и, вероятно, сделала фотографии. После этого указанные лица проследовали в направлении улицы «…» г. Иваново. Поскольку имелась информация о причастности их к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о их задержании. На перекрестке улиц «…» г. Иваново ФИО1 и ФИО3 были задержаны. При задержании сотрудники полиции представились им, предъявили свои служебные удостоверения, сообщили, в чем они подозреваются, разъяснили права. К ним были применены специальные средства – наручники, после чего в присутствии понятых был проведен их личный досмотр. Личный досмотр ФИО3 был проведен оперативным сотрудником М.Е.Г. в салоне служебного автомобиля. Личный досмотр ФИО1 был проведен П.Е.Е. около служебного автомобиля. В ходе досмотра у ФИО1 был изъят один сверток, у ФИО3 – 5 свертков. В своих объяснениях в отделе полиции ФИО1 и ФИО3 сообщили, что у трансформаторной будки ими была сделана закладка с наркотическим средством. После этого Б.А.В. совместно со следователем Б.А.В. и ФИО1 проследовали к указанному месту, где в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток. Все изъятое было направлено на исследование, где было установлено, что в свертках находилось наркотическое средство – героин. 

Допрошенная в качестве свидетеля М.Е.Г., являющаяся старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Ивановской области, в судебном заседании показала, что 06 ноября 2019 года ей по телефону позвонил заместитель начальника Управления и сообщил, что сотрудники «…» ОВД планируют задержание лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, для чего потребуется ее помощь в проведении личного досмотра указанных лиц. Около 10 часов того же дня позвонил сотрудник «…» ОВД Б.А.В. и сообщил, что ей необходимо прибыть на ул. «…» г. Иваново, где были задержаны женщина и мужчина, причастные к незаконному обороту наркотических средств. Прибыв на место, на перекрестке улиц «…» находились задержанные мужчина и женщина. В присутствии двух понятых она провела личный досмотр ФИО3. Перед проведением личного досмотра М.Е.Г. разъяснила права понятым и задержанной, при этом у ФИО3 она поинтересовалась, имеет ли она при себе какие-либо запрещенные предметы, на что ФИО3 каких-либо пояснений не дала. В ходе личного досмотра внешние карманы одежды ФИО3 были осмотрены около служебного автомобиля, нижнее белье и карманы были осмотрены у ФИО3, когда она находилась в салоне автомобиля. В кармане куртки у ФИО3 были обнаружены и изъяты 5 свертков, обмотанных прозрачным скотчем, сотовый телефон. Все изъятое было упаковано и опечатано. При этом ФИО3 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство. По окончанию личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, каких-либо замечаний и дополнений не имелось.

Также в судебном заседании были оглашены показания М.Е.Г., данные ею в ходе предварительного расследования, из которых, в частности, следует, что личный досмотр ФИО3 проводился 06 ноября 2019 года в период с 10 часов 35 минут до 11:00 часов, согласно протоколу, у д. «…» г. Иваново в служебной автомашине. 

В ходе досмотра в правом кармане куртки было обнаружено 5 свёртков, обмотанных бесцветной липкой лентой. По факту изъятия ФИО3 пояснила, что в свертках находится героин, который принадлежит ей, более ничего не поясняла. Также в левом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Redmi» в корпусе черного цвета. 

Личный досмотр ФИО3 производился у д. «…» г. Иваново. Данный адрес был указан в протоколе личного досмотра и на конвертах с изъятыми наркотиками и телефоном. Дом, у которого происходил личный досмотр, находился на перекрестке двух улиц: ул. «…» г. Иваново. Впоследствии было установлено, что указанный дом находится по адресу: г. Иваново, «…»(т.1, л.д. 171-174). 

Допрошенный в качестве свидетеля Р.А.Н., являющийся «…» в судебном заседании показал, что в ноябре 2019 года в ОМВД «…» г. Иваново поступила оперативная информация о причастности ФИО3 и ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. С целью задержания указанных лиц было организовано ОРМ «Наблюдение». ФИО3 и ФИО1 были приняты под наблюдение на улице «…» г. Иваново, где они свернули на ул. «…» и следовали в направлении ул. «…». Находясь на ул. «…» ФИО3 и ФИО1 подошли к строению – будке, где ФИО1 нагнулся и произвел какие-то манипуляции, ФИО3 в это время находилась рядом с ФИО1. Затем они проследовали на тротуар ул. «…» г. Иваново, где были задержаны и подвергнуты личному досмотру. Для производства личного досмотра ФИО3 были приглашена женщина – сотрудник ОНК. Личный досмотр ФИО1 производил сотрудник П.Е.Е.. В ходе личного досмотра в присутствии понятых, у ФИО1 был изъят один сверток с наркотическим средством и ложка, у ФИО3 были изъяты свертки с наркотическим средством. После чего Р.А.Н. отобрал объяснения у понятых. ФИО1 и ФИО3 были доставлены в отдел полиции для дачи объяснений, а затем были направлены на медицинское освидетельствование. 

Допрошенная в качестве свидетеля К.О.Б. в судебном заседании показала, что 06 ноября 2019 года около 2-3 часов дня они со С.А.Н., используя его телефон, посредством сети «Интернет» для личного потребления заказали наркотическое средство героин. В счет оплаты наркотического средства в банкомате, расположенном в магазине «…» в районе Меланжевого комбината на киви-кошелек они перевели 2000 рублей, по 1000 рублей от каждого. На телефон ФИО5 поступила фотография и адрес месторасположения тайника с наркотическим средством – ул. «…». Прибыв по указанному адресу приблизительно через 40 минут около кустов в земле, они обнаружили сверток в синей изоленте, который К.О.Б. подняла и убрала в карман своей одежды. После чего К.О.Б. и С.А.П. были задержаны сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра сверток с наркотическим средством был изъят. 

Допрошенный в качестве свидетеля С.А.Н. в судебном заседании показал, что 06 ноября 2019 года около 3 часов дня он встретился в районе «…» комбината с К.О.Б., которая предложила приобрести наркотическое средство для личного потребления. Используя телефон С.А.Н. через «WhatsApp» они заказали наркотическое средство «героин». Получив сообщение с указанием номера киви-кошелька, используя терминал, расположенный в магазине «…» по ул. «…» они перевели 2000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, по 1000 рублей от каждого. Получив фотографию и адрес местонахождения закладки с наркотическим средством – ул. «…», приблизительно через полчаса они прибыли по указанному адресу. Обнаруженное наркотическое средство взяла К.О.Б., после чего они были задержаны сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра сверток с наркотическим средством был изъят у К.О.Б.. 

Допрошенная в качестве свидетеля А.Н.Н. в судебном заседании показала, что в ноябре 2019 года она находилась по месту своего жительства, к ней обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при проведении досмотра женщины. На углу ул. «…» г. Иваново около автомобиля находилась задержанная женщина. Перед проведением личного досмотра всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности. Сотрудник полиции – женщина осмотрела карманы одежды задержанной. Из кармана куртки у нее изъяли два или три светлых свертка, обмотанных скотчем и телефон. Все изъятое было упаковано и опечатано. Затем задержанную женщину посадили в салон автомобиля и продолжили осматривать, в машине у задержанной ничего не изымалось.

Допрошенный в качестве эксперта М.А.С. в судебном заседании показал, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе диацетилморфин (героин), который внесен в первый список Перечня наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №68, в связи с чем, все смеси, в которые входят наркотические средства, принимаются за массу наркотического средства. При проведении исследования в памяти прибора, с помощью которого было проведено исследование, результаты исследования не хранятся.

Допрошенный в качестве свидетеля П.Е.Е., являющийся «…» в судебном заседании показал, что в ноябре 2019 года в отдел ОНК поступила информация о причастности ФИО1 и ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем им совместно с сотрудниками Б.А.В. и Р.А.Н. было организовано ОРМ «Наблюдение», в ходе которого ФИО1 и ФИО3 подошли к дому, адрес в настоящее время он не помнит, кто-то из них наклонился и произвел какие-то манипуляции, другой с помощью мобильного телефона сфотографировал. Поскольку имелась информация о причастности указанных лиц к незаконному обороту наркотических средств было принято решение о задержании ФИО1 и ФИО3. После задержания к ним были применены спец. средства - наручники. Перед проведением личного досмотра всем присутствующим были разъяснены права, после чего в присутствии понятых у ФИО1 был изъят один сверток с веществом и ложка. Все изъятое было упаковано и опечатано. При этом ФИО1 пояснил, что сверток с веществом принадлежит ему. Также кто-то из задержанных пояснял, что свертки с веществами принадлежат им и предназначены для распространения. На служебном автомобиле ФИО1 и ФИО3 были доставлены в отдел полиции для дачи объяснений.

Также в судебном заседании были оглашены показания П.Е.Е., данные им в ходе предварительного расследования, из которых, в частности, следует, что 06 ноября 2019 года около 09:00 часов им совместно с Б.А.В. и Р.А.Н. было организовано ОРМ «Наблюдение», в ходе которого в 09 часов 50 минут, у д. «…» г. Иваново под наблюдение были приняты ФИО3 и ФИО1, которые проследовали по ул. «…» г. Иваново в сторону ул. «..» г. Иваново. Вблизи трансформаторной будки, расположенной у д. «…» г. Иваново ФИО3 и ФИО1 остановились, ФИО1 достал из кармана металлический предмет, наклонился к земле и проделал какие-то манипуляции, после чего ФИО3 в это время достала сотовый телефон, и, вероятно, сфотографировала данный участок местности. 

Примерно в 10 часов 05 минут у дома «…» г. Иваново он, Б.А.В. и Р.А.Н., подошли к ФИО3 и ФИО1, представились сотрудниками полиции предъявили служебные удостоверения, сообщили в связи, с чем они задерживаются и в чем подозреваются, при этом в отношении задержанных были применены специальные средства – наручники.

После этого для проведения личного досмотра ФИО1 были приглашены понятые, двое мужчин, для проведения досмотра ФИО3 в качестве понятых были привлечены две женщины. Также для проведения личного досмотра ФИО3 была привлечена сотрудник УНК М.Е.М., которая была вызвана на место задержания. 

Личный досмотр ФИО1 проводил он, Б.А.В. и Р.А.Н. в это время наблюдали за окружающей обстановкой с целью пресечения возможного побега со стороны задержанных. 

ФИО1 и понятым он разъяснил их права и обязанности, после чего в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 50 минут у дома «…» г. Иваново был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в левом кармане куртки был обнаружен сверток синего цвета, обмотанный прозрачной лентой; в правом кармане куртки железная столовая ложка; в правом кармане «олимпийки» сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета. Все указанные предметы были изъяты и упакованы. 

После составления протокола личного досмотра, все участвующие лица были с ним ознакомлены, ФИО1 пояснил, что изъятый сверток принадлежит ему. 

Впоследствии задержанные лица были доставлены в ОМВД России «…». Изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 сверток с веществом, был направлен в ЭКЦ УМВД России по Ивановской области. В отделе полиции им были получены объяснения с ФИО3 и ФИО1, после чего они с Б.А.В. доставили ФИО1 и ФИО3 в ИОНД для медицинского освидетельствования (т. 1, л.д. 189-192; 200-201)

Из показаний свидетеля Р.Н.П., данных ею в ходе предварительного расследования, и оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что 06 ноября 2019 года около 13 часов 30 минут она была приглашена для участия в качестве понятой при осмотре места происшествия. Вместе с сотрудником полиции она проследовала к д. «…» г. Иваново, где находилась следователь, ранее ей неизвестный мужчина и вторая женщина – понятой. Мужчина, находившийся рядом с ними, представился ФИО1, которому перед началом осмотра была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Также следователем ей и второй понятой были разъяснены их права и обязанности. После этого был осмотрен участок местности, расположенный у д. «…» г. Иваново. В ходе осмотра, ФИО1 указал на осматриваемый участок и пояснил, что сегодня, то есть 06 ноября 2019 года, он положил сюда закладку с наркотиком. В ходе осмотра следователем на осматриваемом участке местности был обнаружен и изъят прозрачный сверток, в котором находился сверток из изоленты синего цвета. Указанный сверток был упакован и опечатан. Она, второй понятой и ФИО1 ознакомились с протоколом, поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало (т.1, л.д. 216-217).

Допрошенная в качестве свидетеля Ш.З.И. в судебном заседании показала, что ФИО3 «…», характеризует её с положительной стороны, по характеру добрая, спокойная. ФИО3 занималась воспитанием дочери, постоянно работала. В 2020 году Ш.З.И. стала замечать, что ФИО3 употребляет наркотические средства. В настоящее время ФИО3 «…». 

Допрошенный в качестве свидетеля Б.К.А. в судебном заседании показал, что с ФИО1 знаком около 20 лет, характеризует его с положительной стороны, по характеру добрый, трудолюбивый, является заботливым отцом и дедом. 

Кроме того, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, сотрудниками ОНК ОМВД России по Советскому району г. Иваново 06 ноября 2019 года примерно в 10 часов 05 минут у дома «…» г. Иваново в ходе ОРМ были задержаны ФИО1 и ФИО3, в ходе личного досмотра которых у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство героин, массой 1,18 грамма, у ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство героин, массой 5,99 грамма. ФИО1 и ФИО3 группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства героин (т.1, л.д.5).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 11 ноября 2019 года, ФИО1 и ФИО3 группой лиц по предварительному сговору совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства героин массой 1,46 грамма, который был изъят сотрудниками ОМВД России по Советскому району г. Иваново 06 ноября 2019 года в 13 часов 45 минут возле д. «…» г. Иваново (т.1, л.д.12).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 16 декабря 2019 года, в период времени до 17:00 часов 06 ноября 2019 года К.О.Б. и С.А.Н. незаконно приобрели наркотическое средство героин массой 1,77 грамма, которое К.О.Б. незаконно хранила при себе, и которое было изъято у нее сотрудниками полиции в ходе личного досмотра возле дома «…» г. Иваново. По данному факту 06 ноября 2019 года в отношении К.О.Б. и С.А.Н. возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ. В ходе дознания было установлено, что сверток с наркотическим средством К.О.Б. забрала у дома «…» г. Иваново 06 ноября 2019 года около 17:00 часов (т.1, л.д.29).

Постановлениями временно исполняющего обязанности начальника ОМВД России по Советскому району г. Иваново Б.А.В. от 07 ноября 2019 года сведения, составляющие государственную тайну, рассекречены, результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю (т.1, л.д. 143, 144-145).

Согласно рапорту от 06 ноября 2019 года, сотрудниками ОНК ОМВД России по Советскому району г. Иваново Б.А.В., Р.А.Н. и П.Е.Е. 06 ноября 2019 года проводилось ОРМ «Наблюдение». 

Примерно в 9 часов 50 минут возле дома № «…» г. Иваново под наблюдение были приняты ФИО1 и ФИО3, которые вели себя настороженно, шли по ул. «…» г. Иваново в сторону ул. «…». Около дома № «…» ФИО1 и ФИО3 остановились возле трансформаторной будки, ФИО1 достал из кармана металлический предмет и, наклонившись к земле, произвел некоторые манипуляции, после чего ФИО3 достала сотовый телефон и, вероятно, сделала фотоснимок. После этого ФИО1 и ФИО3 направились в сторону ул. «…» г. Иваново, и примерно в 10 часов 05 минут возле дома № «…» г. Иваново были задержаны (т.1, л.д. 147).

В ходе личного досмотра, произведенного 06 ноября 2019 года в период времени с 10 часов 35 минут до 11:00 часов в служебной автомашине возле д. «…» г. Иваново, у ФИО3 были изъяты пять свертков, обмотанных прозрачной бесцветной липкой лентой, телефон марки «Redmi» (т.1, л.д. 149).

Указанные предметы и протокол личного досмотра 06 ноября 2019 года были изъяты в ходе выемки у оперативного сотрудника М.Е.Г., производившей личный досмотр ФИО3 (т.1, л.д. 183-188).

Согласно справке об исследовании № «…» от 06 ноября 2019 года, представленное на исследование вещество в виде комков и порошка, общей массой 5,99 грамма (объект №1 – 1,29 г, объект №2 – 1,17 г, объект №3 – 1,32 г, объект №4 – 1,19 г, объект №5 – 1,02 г), содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин). В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества от каждого объекта исследования №№1-5 (т.1, л.д. 153).

В ходе личного досмотра, произведенного 06 ноября 2019 года в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 50 минут возле д. «…» г. Иваново, у ФИО1 был изъят сверток синего цвета, обмотанный прозрачной лентой, сотовый телефон «Самсунг», металлическая столовая ложка (т.1, л.д. 160).

Указанные предметы и протокол личного досмотра 06 ноября 2019 года были изъяты в ходе выемки у оперативного сотрудника П.Е.Е., производившего личный досмотр ФИО1 (т.1, л.д. 195-199).

Согласно справке об исследовании № «…» от 06 ноября 2019 года, представленное на исследование вещество в виде комков и порошка, массой 1,18 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин). В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества (т.1, л.д. 161, 162).

В ходе осмотра места происшествия, произведенного 06 ноября 2019 года в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 05 минут, на участке местности возле дома «…» г. Иваново, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, завернутый в «скотч» (т.1, л.д. 14-20).

Согласно справке об исследовании № «…» от 06 ноября 2019 года, представленное на исследование вещество в виде комков и порошка, массой 1,46 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин). В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.1, л.д. 22).

Согласно заключению эксперта № «…» от 19 декабря 2019 года, представленное на экспертизу вещество в виде комков и порошка светло-бежевого цвета общей массой 8,56 грамма (масса объекта №1 – 1,28г., масса объекта №2 – 1,16г., масса объекта №3 – 1,31г., масса объекта №4 – 1,18г., масса объекта №5 – 1,01г., масса объекта №6 – 1,17г., масса объекта №7 – 1,45г.), содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин). В процессе исследования израсходовано 1,24 грамма вещества (т.2, л.д. 7-13).

28 декабря 2019 года и 04 января 2020 года были осмотрены участки местности около дома «…» г. Иваново, и около дома «…» г. Иваново соответственно (т.1, л.д. 175-179; 116-120).

В ходе личного досмотра, произведенного 06 ноября 2019 года в период времени с 16 часов 20 минут до 17:00 часов возле д. «…» г. Иваново у К.О.Б. был изъят сверток, обмотанный в скотч, внутри которого находился сверток, обмотанный изолентой синего цвета, телефон марки «ZTE» (т.1, л.д. 32-33).

Согласно справке об исследовании № «…» от 06 ноября 2019 года, представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 1,77 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин). В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.1, л.д. 35-36).

Согласно заключению эксперта № «…» от 28 ноября 2019 года, представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков, массой 1,76 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин). В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.1, л.д. 51-55).

30 декабря 2019 года все изъятые наркотические средства, протоколы личных досмотров ФИО1 и ФИО3 были осмотрены, впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д. 69-93).

10 декабря 2019 года был осмотрен мобильный телефон марки «XIAOMI Redmi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3. В ходе осмотра в приложении «WhatsApp» обнаружена переписка с пользователем под именем «Б…», в которой указаны адреса: ул. «…» с фотографиями участков местности около указанных домов. Осмотренный сотовый телефон признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д. 25-56, 80-93).

26 декабря 2019 года осмотрен сотовый телефон марки «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1. В ходе осмотра в папке «Галерея» обнаружены изображения с адресами и фотографиями участков местности. Осмотренный сотовый телефон признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д. 60-68, 80-93).

Исследовав добытые по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд находит вину подсудимых в совершении преступления доказанной.

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению и не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, стабильны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются другими материалами уголовного дела. Какой-либо заинтересованности свидетелей в исходе дела суд не усматривает, также не усматривает оснований для оговора подсудимых со стороны свидетелей. 

Также суд не усматривает нарушений норм уголовно-процессуального законодательства и Законов РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и «О наркотических средствах и психотропных веществах» при получении доказательств, представленных стороной обвинения в подтверждение виновности подсудимых. 

В ходе судебного заседания установлено, что сотрудники правоохранительных органов располагали оперативной информацией о незаконной деятельности подсудимых в сфере оборота наркотических средств, которая подтвердилась в ходе проведения ОРМ. Доказательства получены в соответствие с требованиями ст.ст. 7 и 8 указанного Закона РФ, результаты ОРМ впоследствии были предоставлены следственному органу, в связи с чем суд признает эти доказательства допустимыми.

Как установлено в судебном заседании, при задержании ФИО1 и ФИО3 06 ноября 2019 года, у них при себе, а также уже помещенное в тайники, находилось наркотическое средство в крупном размере, помещенное в удобную для осуществления сбыта упаковку, что, с учетом всех исследованных обстоятельств, свидетельствует об их намерении поместить оставшееся у них наркотическое средство в тайники. Кроме того, у сотрудников УНК имелась оперативная информация о намерении подсудимых поместить наркотические средства в тайники именно в указанный день, которая подтвердилась в ходе проведения ОРМ. 

Органом предварительного следствия действия ФИО1 и ФИО3 квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

Решая вопрос о квалификации действий подсудимых, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст. 2 Федерального Закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции), на территории РФ запрещён оборот наркотических средств, психотропных веществ, включённых в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (Список I в действующей редакции) героин (диацетилморфин) относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовногокодекса Российской Федерации» (в действующей редакции) крупным размером для наркотического средства героин (диацетилморфин) и его производных является масса, превышающая 2,5 грамма, но не превышающая 1000 граммов.

В соответствии с положениями Постановления Пленума ВС РФ от 15 июня 2006 года № 14 (в действующей редакции), под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). Сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. 

При этом, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает достоверно установленным, что после знакомства посредством сети «Интернет» с неустановленным лицом, и, приняв его предложение об участии в незаконном обороте наркотиков, подсудимая ФИО3 вступила в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц. ФИО1, в свою очередь, узнав от ФИО3 о её намерениях, и согласившись на её предложение принимать участие в незаконном обороте наркотических средств, также вступил с ними в предварительный сговор. 

Впоследствии ФИО1 и ФИО3, получив партию наркотического средства, действуя совместно и согласованно группой лиц, имея единый умысел на сбыт всей партии наркотического средства, совершая действия по закладке его в тайники, передавая сведения о месторасположении тайников неустановленному лицу, выполняли объективную сторону незаконного сбыта наркотического средства. 

При этом подсудимые осознавали незаконность своих действий и желали их совершения в целях получения материальной выгоды, выражавшейся в получении денежных средств за выполненную работу. Об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств свидетельствуют получение их из тайника, хранение их при себе и в оборудованных ими тайниках, то есть выполнение активных целенаправленных действий, направленных на получение наркотика потребителем. 

Для связи с неустановленными лицами подсудимой ФИО3 активно использовалась сеть «Интернет», посредством которой она получала и отправляла сообщения о месте нахождения наркотического средства, то есть преступление было совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

При этом, поскольку передача потребителю всего наркотического средства, хранящегося подсудимыми при себе и помещенного ими в тайники, не состоялась в связи с их задержанием, и последующим изъятием наркотических средств из незаконного оборота, действия подсудимых, направленные на поэтапный сбыт всей партии наркотического средства, не были доведены ими до конца по независящим от их воли обстоятельствам. 

При изложенных обстоятельствах действия ФИО1 и ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4, ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных. 

Совершенное подсудимыми преступление представляет повышенную опасность для общества, направлено против здоровья населения, относится к категории особо тяжких преступлений. 

ФИО1 «…». (т.1, л.д. 169, т. 2, л.д. 178-192).

«…» (т. 2, л.д. 170-172).

Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

Признание вины подсудимым ФИО1, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в его добровольном участии в осмотре места происшествия, в ходе которого из тайника было изъято наркотическое средство, а также в изобличении второго участника преступления, состояние его здоровья, положительные характеристики, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

«…»

ФИО3 «…» (т.3, л.д. 118-132).

«…» (т.3, л.д. 112-113).

Учитывая заключение экспертов, сведения о личности подсудимой, а также адекватное поведение подсудимого, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

Полное признание вины подсудимой ФИО3, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в проверке показаний на месте и в изобличении второго участника преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья, положительные характеристики, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающим наказание обстоятельством, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений. 

Суд, принимая во внимание личность подсудимых, тяжесть содеянного, считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений назначить им наказание в виде лишения свободы, с учетом правил его назначения за неоконченное преступление (ст. 66 УК РФ), при наличии смягчающих наказание обстоятельств (ст. 62 УК РФ). Оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения условного наказания при этом суд не усматривает. Также суд учитывает положения ч.1 и ч. 2 ст. 68 УК РФ при назначении наказания подсудимой ФИО3. 

Вместе с тем, учитывая, что при применении ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ наказание подсудимому ФИО1, в данном случае, не может быть более минимального наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при наличии других смягчающих обстоятельств суд считает возможным назначение ему наказания ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой ФИО3, с учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применены быть не могут. С учетом всех обстоятельств уголовного дела, данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, позволяющих применение ст. 64 УК РФ и назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом. 

Вместе с тем суд считает целесообразным назначение наказания ФИО3 в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При этом в отношении обоих подсудимых суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Также, учитывая материальное положение подсудимых, суд находит нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа. 

Учитывая, что совершение преступления подсудимыми не связано с их должностным положением, либо деятельностью в иных сферах, суд не усматривает оснований для назначения им дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с момента фактического задержания – с 06 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области оставить без изменения.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на десять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время её содержания под стражей с момента фактического задержания – с 06 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, элементы упаковки, металлическую ложку, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому району г. Иваново – уничтожить; сотовый телефон «XIAOMI» - как средство совершения преступления – уничтожить, сотовый телефон «Samsung» выдать осужденному ФИО1, либо его представителю, в случае отказа в получении – уничтожить; протоколы личных досмотров – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденными в течение 10 суток со дня вручения копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения представления прокурора, затрагивающего его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий: -подпись- Мозжухин В.А.